



World Food Programme

Programme Alimentaire Mondial

Programa Mundial de Alimentos

برنامج الأغذية العالمي

مطبوعاتى اعلاميه

۲۷ جون ۲۰۱۱ ميلادى

د لوړې سره د مخامخ افغانانو لپاره د WFP خوراكي مرستې د بوديجې د كمښت له كبله زيانمنې شوي

كابل - نړيوال خوراكي پروگرام (WFP) د ميليونو افغانانو سره د خوړو مرستې كموى او خپلې پاتې مالي سرچينې د دې لپاره ځانگړې كوي ترڅو د هغو سيمو خلكو سره مرسته وكړي چې د خوړو له پلوه په لوړه كچه ناامنه او خورا بېوزله دي.

په افغانستان كې د WFP د نماينده مرستيال ښاغلي برادلي گورنټ (Bradley Guerrant) وويل "مونږ غواړو هغو كسانو ته چې په افغانستان كې د WFP د خوراكي مرستو څخه گټه اخلي، دا ډاډ ورکړو چې مونږ خورا زيار باسو تر څو هغه مالي بوديجه چې ورته اړتيا ده لاسته راوړو او پدې سره وکولای شو چې ژرتر ژره خپلې مرستې بيا پيل کړو."

په ښوونځيو كې د خوړو وركول، خواړه د مسلکي روزني په بدل كې او خواړه د كار په بدل كې ځينې هغه پروگرامونه دي چې WFP د روانې جون مياشتې د پيل راهيسې، د افغانستان په نيمایي ولايتونو كې په تپه درولي دي. WFP هيله لري چې د بوديجې په لاسته راوړلو سره به په آينده كې دغه مرستندويه چارې بيرته له سره پيل كړي.

WFP چې په بشپړه توگه په خپلو مرستندويه چارو كې په رضاكارانه بسپنو تكيه كوي، په پام كې درلودله چې په ۲۰۱۱ ميلادى كال كې د ۷ ميليونو څخه زيات افغانان تغذيه كړي، خو اوس د مالي بوديجې د كمښت له امله يوازې ۳.۸ ميليونه خلكو ته د سرکال په اوږدو كې خپلې خوراكي مرستې رسوي.

سره لدې چې ډير شمير دولتونو په افغانستان كې د WFP څو كلن خوراكي مرستندويه عملياتو سره سخاوتمندانه مرسته كړې، خو WFP ۲۲۰ ميليونه ډالرو ته اړتيا لري ترڅو خپلې چارې په هغه كچه چې په پيل كې پلان شوې وې ترسره كړي.

د هغو اوږدمهاله پروگرامونو كمول به چې موخه يې د خوراكي مصئونيت پياوړى كول دي، WFP سره مرسته وكړي ترڅو خپلې محدودې مالي سرچينې د ژوند د ژغورني خوراكي مرستو لپاره وکاروی او هغو خلكو سره مرسته وكړي چې ورته ترټولو زياته اړتيا لري او زيانمنونكي وي - په ځانگړې توگه ښځې او ماشومان.

WFP به ډيره هڅه وكړي ترڅو هغه كسانو سره چې د جگړو او طبيعى ناوړينو له كبله زيانمن شوي وي خپلو مرستو ته دوام وركړي. WFP به ميندو او د پنځو كلونو څخه كوچنيو ماشومانو ته د ځانگړيو خوړو وركولو او د توبركلوز ناروغانو او د هغوى كورنيو سره خپلو خوراكي مرستو ته دوام وركړي.

بناغلي گورنت وويل "مونږ ځينو خورا سختو پريکړو ترسره کولو ته اړ شوو تر څو وکولای شو د بودیجې د کمښت له کبله خپلې مرستندويه چارې له سره تنظيم کړو. **WFP** د بشری مرستو د يو خالص سازمان په توگه د اړتيا پر بنسټ او د بشری اساساتو په پام کې نيولو سره خپله تگلاره برابرې ترڅو هغه خلکو ته مرستې ورسوي چې ترټولو ډيره اړتيا ورته لري."

WFP خپلې خوراكي مرستې د ۲۰۰۷ – ۲۰۰۸ د ملی خطراتو او زیانمنې د وروستۍ او جامع ارزونې پر اساس تنظیموي.

WFP په افغانستان کې د خپلو شریکانو، دونرانو او نړیوالې ټولني سره کار کوي چې په بودیجه کې دغه سخت کمښت ښکاره کړي او د هغې د لاسته راوړلو لپاره کړندۍ هڅې وکړي ترڅو هغو کسانو سره چې د بیوزلۍ، جگړو او طبیعي ناورینونو له امله زیانمن شوي وي مرسته وکړي.

#

WFP د نړۍ په کچه تر ټولو لوی بشری سازمان دی چې د لوړې پرضد مبارزه کوي. په ۲۰۱۰ کال کې **WFP** په ۷۳ هیوادونو کې د ۹۰ میلیونو څخه زیات وکړي تغذیه کړل.

WFP اوس د **RSS** د خدمت په وړاندې کولو سره ژورنالیستان د وروستیو مطبوعاتي اعلامیو، ویډیوگانو او انځورونو په اړه لکه څنګه چې په **WFP.org** کې خپریږي خبر ساتي. د لا زیاتو معلوماتو لپاره <http://www.wfp.org/rss> وګورۍ.

WFP په ایټالیا کې د **ISDN** یو ځانګړې لیکه د **WFP** د مامورینو سره د دوه اړخیزو مرکو لپاره لري.

د لازياتو معلوماتو لپاره:

چالیس مکدونا، **WFP** کابل، موبایل +93(0)797 662 116 ، ایمیل: Challiss.McDonough@wfp.org
اسدالله ازهری، **WFP** کابل، موبایل +93(0)797 662 190 ، ایمیل: Assadullah.Azhari@wfp.org